
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОХЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  

 8 октября 2024 года        №  

с. Хохлово 

 

 

О прогнозе  

социально- экономического развития Хохловского сельского поселения  

Саргатского муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый 

период 2026 – 2027 гг. 

        

       В соответствии со ст. 173 Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации, 

руководствуясь Федеральным  законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об  общих  

принципах  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», Уставом  Хохловского  

сельского  поселения  Саргатского  муниципального  района  Омской  области, 

  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

       1.Одобрить  прогноз  социально- экономического  развития Хохловского сельского  

поселения   Саргатского  муниципального района  Омской  области  на  2025 год и 

плановый период 2026 – 2027  годов (Приложение №1,2).   

       2.Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в 

Муниципальном вестнике Хохловского сельского поселения».  

       3.Разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 

Интернет) www.sargat.omskportal.ru. 

       4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Хохловского 

сельского поселения                                                                                             А.Г. Петраков 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

http://www.sargat.omskportal.ru/


                                                                           Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Хохловского сельского поселения 

         Саргатского муниципального района 

Омской области от .10.2024 г.  №  

 

 

                    

Пояснительная записка к прогнозу 

социально-экономического развития Хохловского сельского поселения Саргатского 

муниципального района 

на 2025 год и на плановый период  2026-2027 гг. 

 

Прогноз социально-экономического развития Хохловского сельского поселения 

Саргатского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2025- 2027 гг. 

(далее – прогноз) года разработан на основании: 

- прогноза социально-экономического развития Саргатского муниципального района 

Омской области на 2025 год и на плановый период 2025-2027 гг; 

- тенденций развития Хохловского сельского поселения Саргатского района за 

предшествующие годы; 

- фактически складывающейся ситуации в текущем финансовом году; 

- мер по социально-экономическому развитию Хохловского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской области, предусмотренных областным 

законодательством. 

Прогноз разработан на вариантной основе. 

 

Сельское хозяйство          

    Исторически сложившейся специализацией поселения является производство 

сельскохозяйственной продукции: зерновых культур, молока, мяса. Производством 

продукции сельского хозяйства занимаются 4 организации по сельхозпроизводству и 141 

личных подсобных хозяйства. Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категории  по оценке в 2024 году составит 33,8 млн. рублей, или 60,5  процента к уровню 

оценки 2023 года. По прогнозу к 2025 году рост объемов производства продукции 

сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий  прогнозируется по первому варианту 

100,0 процента, по второму варианту прогноза – 100, 0 процента.  

 В 2025-2027 годах предусматривается продолжение реализации комплекса 

финансовых и организационных мер по стимулированию  роста выпуска 

сельскохозяйственной продукции: 

«предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на 

возмещение части затрат на развитие подотраслей животноводства, альтернативных 

свиноводству»; 

«предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, для 

развития сельскохозяйственного производства  в поселении в части предоставления  

субсидий на возмещение части  затрат на увеличение поголовья коров»  

Рост производства сельскохозяйственной продукции в 2023-2024 годах 

планируется обеспечить в основном за счет динамичного развития производства 

продукции животноводства мелких  и средних сельхозтоваропроизводителей.  

В 2025 – 2027 годах результатом мер, направленных на стимулирование развития 

сельскохозяйственного производства, должны стать рост физического объема 

производства продукции в личных подсобных хозяйств Хохловского сельского поселения. 

Рост производства сельскохозяйственной продукции в 2025 - 2027 годах планируется 

обеспечить в основном за счет динамичного развития производства продукции 



животноводства, в том числе стабилизации поголовья основных видов 

сельскохозяйственных животных и птицы, повышения продуктивности 

сельскохозяйственных животных. Наблюдается рост поголовья КРС, овец, птицы. 

Среднесуточный привес КРС, производство молока остается только в ЛПХ на территории 

поселения. 

 

Инвестиции в основной капитал. 

 

         Стимулирующим фактором роста инвестиционной деятельности является 

государственная поддержка инвестиционной деятельности на территории поселения. 

         Рост инвестиций прогнозируется за счет реализации проектов, таких как 

реконструкция автомобильных  дорог, ремонт уличного освещения – замена опорных 

столбов. Ремонт канализации в многоквартирных домах, строительство и реконструкция 

водопровода. 

 

Рынки товаров и услуг 

 

С учетом роста денежных доходов населения прогнозируется положительная 

динамика развития потребительского спроса. К приоритетным вопросам местного 

значения  относится создание условий для обеспечения жителей поселения услугами 

торговли, услугами общественного питания. На территории муниципального образования 

действуют  3 торговые точки розничной торговли. Оборот розничной торговли в 2024 

году увеличится по первому и второму варианту прогноза на 2,8 процента к уровню 2023 

года. За период 2025 - 2027 годов оборот розничной торговли к уровню 2024 года 

вырастет на 0,5 % , 8,5 % соответственно по первому и второму вариантам прогноза. 

 

Уровень жизни и занятость населения 

В прогнозируемом периоде с учетом принимаемых мер в области государственного 

регулирования уровня доходов населения (индексация пенсий, пособий) рост заработной 

платы ожидается повышение уровня жизни населения. 

Среднедушевые денежные доходы населения в 2025 году по отношению к 2024 году 

возрастут на 0,7 % , 8,7 %  по первому и второму вариантам прогноза соответственно, что 

выше прогнозируемых темпов инфляции. В 2025 году среднедушевые денежные доходы 

населения увеличатся на 14,0 %  к уровню 2024 года соответственно по вариантам 

прогноза. Рост денежных доходов населения будет обеспечен за счет всех составляющих: 

заработной платы, трансфертов и выплат социального характера, доходов от 

собственности предпринимательской деятельности. 

 В 2025 году размер начисленной заработной платы работников организаций 

Хохловского сельского поселения Саргатского района вырастет. 

В целом за 2025 - 2027 годы оплата труда работников бюджетной сферы будет 

индексироваться.  

Прогнозная оценка развития рынка труда в 2025 - 2027 годах базируется на 

тенденциях демографического развития. Уровень официальной безработицы составил в 

2024 году 13,1%, что на 0,7 % выше 2023 года, Основной причиной безработицы в 

поселении – это недостаток рабочих мест, низкий образовательный уровень безработных 

граждан, наряду с безработицей существует нехватка квалифицированных кадров. 

 

 

_____________ 

 

 

 



Приложение 2  

к постановлению Администрации 

Хохловского сельского поселения 

         Саргатского муниципального района 

Омской области от10.2024 г.  №  

 

 

 

Предварительные итоги социально-экономического развития 

Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области 

за январь – сентябрь 2024 года и ожидаемые итоги 

социально-экономического развития Хохловского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области за 2024 год 

 

1. Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг 

собственными силами  на 0,3 процента к уровню аналогичного периода 2023 года. 

Объем производства сельскохозяйственной продукции в январе – июне 2024 года 

составил 12,8 млн. рублей или 95,5 процента к уровню аналогичного периода 2023 года.  

Объем розничной торговли составил 23,9 млн. рублей или 100 процентов к уровню 

аналогичного периода 2023 года. 

Средняя номинальная начисленная заработная плата работников организаций 

Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области в 

январе – июле 2024 года составила 24,0 рублей и выросла на 1,1 процента к уровню 

аналогичного периода предыдущего года. 

Среднедушевые денежные доходы населения в январе – июне 2024 года 

увеличились на 0,4 процента к аналогичному периоду 2023 года.  

В целях стабилизации ситуации в сфере труда и занятости распоряжением 

Правительства Омской области от 28 января 2021 года № 4-рп утвержден и реализуется 

комплекс мер по восстановлению численности занятого населения Омской области в 2023 

году. В ежедневном режиме организован мониторинг высвобождения и неполной 

занятости работников организаций по причине введения ограничительных мероприятий в 

связи с распространением новой коронавирусной инфекции, посредством анализа 

информации, размещаемой работодателями на портале "Работа в России". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к постановлению Администрации 

Хохловского сельского поселения 

         Саргатского муниципального района 

Омской области от .10.2024 г.  №  
 
 

 

Предварительные итоги социально-экономического развития Хохловского сельского 

поселения Саргатского  

муниципального района Омской области  за 9 месяцев и ожидаемые  

результаты за 2024 год 

Показатели      Единица    

измерения   

 

Отчет  2023 

год 

 

9 месяцев 

2024 года 

 

Оценка 2024 

года 

1 2 3 4 5 

Обрабатывающие       

производства         

    

отгружено товаров    

собственного         

производства,        

выполнено работ и    

услуг собственными   

силами               

млн. рублей  21,8 21,9 22,0 

индекс производства  в процентах к 

предыдущему  

году      

101,0 108,4 108,5 

Производство пищевых 

продуктов, включая   

напитки, и табака    

    

отгружено товаров    

собственного         

производства,        

выполнено работ и    

услуг собственными   

силами               

млн. рублей     

индекс производства  в процентах к 

предыдущему  

году      

   

Обработка древесины  

и производство       

изделий из дерева    

    

отгружено товаров    

собственного         

производства,        

выполнено работ и    

услуг собственными   

силами               

млн. рублей     



индекс производства  в процентах к 

предыдущему  

году      

   

Производство и       

распределение        

электроэнергии, газа 

и воды               

    

отгружено товаров    

собственного         

производства,        

выполнено работ и    

услуг собственными   

силами               

млн. рублей     

индекс производства  

 

 

 

 

 

 

в процентах к 

предыдущему  

году      

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 

Производство         

важнейших видов      

продукции            

    

зерно (в весе после  

доработки)           

тыс. тонн   12,8 12,9 13,0 

млн. рублей     

мясо (скот и птица   

на убой в живом      

весе)                

тыс. тонн   0,10 0,11 0,12 

млн. рублей  10,4 10,5 10,6 

молоко               Тыс. тонн   1,4 1,5 1,6 

млн. рублей  11,5 11,6 11,7 

бензин автомобильный тыс. тонн      

млн. рублей     

топливо дизельное    тыс. тонн      

млн. рублей     

шины, всего          тыс. штук      

млн. рублей     

электроэнергия       млн. кВт.ч      

млн. рублей     

Инвестиции в         

основной капитал     

    

в ценах              

соответствующих лет  

млн. рублей     

в сопоставимых ценах в процентах к 

предыдущему  

году      

   

Ввод в действие      

жилых домов          

тыс. кв.м   

общей площади 

0 0 0 



 
 

 

в процентах к 

предыдущему  

году      

 -  

Оборот розничной     

торговли             

    

в ценах              

соответствующих лет  

млн. рублей  23,5 25,0 26,0 

в сопоставимых ценах в процентах к 

предыдущему  

году      

85,4 115,6 115,7 

Объем платных услуг  

населению            

 

    

в ценах              

соответствующих лет  

млн. рублей     

в сопоставимых ценах в процентах к 

предыдущему  

году      

   

Прибыль (убыток)     

 

организаций          

млн. рублей     

Прибыль прибыльных   

организаций        

 

млн. рублей     

Фонд начисленной     

заработной платы     

работников    

 

 

 

 

        

млн. рублей  24,0 25,5 25,6 

1 2 3 4 5 

Среднемесячная       

номинальная          

начисленная          

заработная плата     

рублей     8770 8870 8875 

Среднедушевые        

денежные доходы      

населения            

рублей в    

месяц     

7450 7550 7555 

Величина             

прожиточного         

минимума в расчете   

на душу населения    

рублей в    

месяц     
8805 8900 8910 

Численность занятых  

в экономике          

(среднегодовая)      

тыс. человек  0,710 0,715 0,720 



Приложение 4  

к постановлению Администрации 

Хохловского сельского поселения 

         Саргатского муниципального района 

Омской области от 28.10.2024 г.  № 44 

 

 

 

ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития Хохловского  сельского поселения Саргатского 

муниципального  района Омской области 

на 2025 год и на плановый  период 2026- 2027 гг. 

 

 
 

 
Показатели 

 
Единица    

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2023 год 2024 
год 

2025 год 2026 год 2027 год 

1-й   
вариан

т 

2-й   
вариа

нт 

1-й   
вари
ант 

2-й   
вариан

т 

1-й   
вари
ант 

2-й   
вари
ант 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Обрабатыва
ющие       
производств
а        
  

         

отгружено 
товаров    
собственного         
производства
,        
выполнено 
работ и    
услуг 
собственным
и   
силами               
 

млн. 
рублей  

22,5 22,5 22,0 22,6 22,2 22,7 22,5 22,8 

индекс 
производства  

в 
процентах 
к 
предыдущ
ему  
году      

105,0 105,0 107,5 110,0 105,
0 

110,0 105,
0 

110,
0 

Производств
о пищевых 
продуктов, 
включая   
напитки, и 
табака    
 

         



отгружено 
товаров    
собственного         
производства
,        
выполнено 
работ и    
услуг 
собственным
и   
силами               

млн. 
рублей  

  
 
 
 
 
 
 

      

индекс 
производства  
 
 
 
 
 

в 
процентах 
к 
предыдущ
ему  
году      

        

 
Показатели 

 
Единица    

измерения 

Отчет   Оценка  Прогноз 

2023 год 2024 
год 

2025 год 2026 год 2027 год 

1-й   
вариан
т 

2-й   
вариа
нт 

1-й   
вари
ант 

2-й   
вариан
т 

1-й   
вари
ант 

2-й   
вари
ант 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

индекс 
производства  
 
 

в 
процентах 
к 
предыдущ
ему  
году      

        

Производст
во и       
распределен
ие        
электроэнер
гии, газа 
и воды               

         

отгружено 
товаров    
собственного         
производства
,        
выполнено 
работ и    
услуг 
собственным
и   
силами               

млн. 
рублей  

        



индекс 
производства  

в 
процентах 
к 
предыдущ
ему  
году      

        

Продукция 
сельского  
хозяйства в          
хозяйствах 
всех      
категорий            

         

в ценах              
соответствую
щих лет  

млн. 
рублей  

33,6 33,8 35,0 35,5 35,0 35,6 35,0 35,7 

в 
сопоставимы
х ценах 

в 
процентах 
к 
предыдущ
ему  
году      

100,6 100,6 102,7 100,3 101,
4 

108,8 101,
6 

108,
9 

Производст
во       
важнейших 
видов      
продукции            

         

зерно (в весе 
после  
доработки)           
 
 
 
 
 
 

тыс. тонн   9,9 10,0 9,5 9,6 9,5 9,7 9,5 9,8 

млн. 
рублей  

18,6 18,7 18,1 18,3 18,1 18,4 18,1 18,5 

 
Показатели 

 
 
 
 

 
Единица    

измерения 

Отчет   Оценка  Прогноз 

2023 год 2024 
год 

2025 год 2026 год 2027 год 

1-й   
вариан
т 

2-й   
вариа
нт 

1-й   
вари
ант 

2-й   
вариан
т 

1-й   
вари
ант 

2-й   
вари
ант 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

мясо (скот и 
птица   
на убой в 
живом   весе)                

тыс. тонн   0,09 0,09 0,11 0,12 0,12 0,13 0,12 0,14 

 млн. 
рублей  

10,1 10,1 10,1 10,1 10,1 10,1 10,1 10,1 

молоко               тыс. тонн   1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

млн. 
рублей  

10,5 10,5 10,0 10,5 10,0 10,5 10,0 10,5 

бензин тыс. тонн           



автомобильн
ый 

млн. 
рублей  

        

топливо 
дизельное    

тыс. тонн           

млн. 
рублей  

        

шины, всего          тыс. штук           

млн. 
рублей  

        

электроэнерг
ия       

млн. кВт.ч           

млн. 
рублей  

        

Инвестиции 
в         
основной 
капитал     

         

в ценах             
соответствую
щих лет  

млн. 
рублей  

        

в 
сопоставимы
х ценах 

в 
процентах 
к 
предыдущ
ему  
году      

        

Ввод в 
действие      
жилых 
домов          

тыс. кв.м   
общей 
площади 

0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в 
процентах 
к 
предыдущ
ему  
году      

        

Оборот 
розничной     
торговли             

         

в ценах              
соответствую
щих лет  

млн. 
рублей  

23,8 23,9 27,0 27,5 27,0 27,5 27,0 27,6 

в 
сопоставимы
х ценах 

в 
процентах 
к 
предыдущ
ему  
году      

101,3 101,3 106,0 107,7 110,
0 

110,0 112,
0 

114,
2 

Объем 
платных 
услуг  
населению            

         



в ценах              
соответствую
щих лет  

млн. 
рублей  

        

 
Показа

тели 

 
Единица    

измерения 

Отчет   Оценка  Прогноз 

2023 год 2024 
год 

2025 год 2026 год 2027 год 

1-й   
вариан
т 

2-й   
вариа
нт 

1-й   
вари
ант 

2-й   
вариан
т 

1-й   
вари
ант 

2-й   
вари
ант 

1          2       3     4     5    6    7    8    9    10    

Прибыль 
прибыльных   
организаций          

млн. 
рублей  

        

Фонд 
начисленно
й     
заработной 
платы     
работников           

млн. 
рублей  

22,8 22,9 27,7 27,4 28,4 28,7 28,4 28,8 

Среднемеся
чная       
номинальна
я          
начисленная          
заработная 
плата     

рублей     8935 8940 9630 9950 9930 9950 9930 9950 

Среднедуше
вые        
денежные 
доходы      
населения            

рублей в    
месяц     

8945 8950 10440 10622 1064
0 

10630 1064
5 

1063
5 

Величина             
прожиточног
о         
минимума в 
расчете   
на душу 
населения    

рублей в    
месяц     

9998 9898 11440 11640 1164
0 

11840 1164
5 

1184
5 

Численност
ь занятых  
в экономике          
(среднегодо
вая)      

тыс. 
человек  

0,690 0,670 0,675 0,680 0,69
0 

0,680 0,69
5 

0,68
5 

 
 

 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Пояснительная записка к прогнозу
	1. Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами  на 0,3 процента к уровню аналогичного периода 2023 года.
	Объем производства сельскохозяйственной продукции в январе – июне 2024 года составил 12,8 млн. рублей или 95,5 процента к уровню аналогичного периода 2023 года.
	Объем розничной торговли составил 23,9 млн. рублей или 100 процентов к уровню аналогичного периода 2023 года.



